Subiunxit idem Fidei Vindex, in laudato opere quoque legi : « Aliquando cultum posse ad universam Ecclesiam extendi, citra « tamen legem praecepti, sed per modum simplicis facultatis, et « per actum minime extremum, nec ultimo definitivum. Quapro-  
« pter in... diplomate Sixti IV. de cultu B. Ioannis Boni non « solum insunt verba permittentia et facultatem facientia ; verum « etiam alia verba superadduntur, quae extremam determina-  
« tionem necdum prolatam exspectant : *Donec aliud per Nos vel*  
« *sedem Apostolicam fuerit solemniter ordinatum.* Quod ipsum dici  
« debet de allegata concessione Clementis X. pro cultu tunc  
« *Beatae, nunc Sanctae Rosae Limanae;* quippe quae facta fuit  
« dum adhuc sub iudice esset *canonizationis* causa. »

Hisce breviter animadversis, sic Fidei Promotor concludebat: facilius itaque Archiepiscopus Mechliniensis aliquique Belgii Antistites voti compotes fierent, si aequipollens Beatificatio decretoria Pontificis Maximi sententia habuisset locum, ac resumpta causa de Iuliana Virginis virtutibus et miraculis, Apostolicae inquisitiones haberentur. Erit vero E.morum Patrum pro eis, quibus pollent, prudentia et doctrina, constituere quid factu sit opus. Eos profecto non latent merita, quibus Belgica Natio in

catholicam religionem ac Sanctam Sedem praestat... Verum si ipsi Patres E.mi porrectis precibus indulgere cupiant, decernendum quoque iisdem erit: an exhibitum *innovatum officium*, nec ne, ratum habendum sit, et quomodo.

EA QUAE REGERERET ORATOR. — Romae selectus est Orator clarius, qui copiosa ornataqne ratione dicendi prius dissiçere curavit Adnotationes ex adverso factas; postea vero argumentis adductis causam peroravit.

Primum Orator contendit, necessario haud exigi approbationem immemorabilis cultus, ut insertio in Ro nanum Martyrologium concedatur. Benedictus XIV. uno sermone complectens cum eos, quorum immemorabilis cultus fuerit discussus et adprobatus in SS. RR. Congregatione; tum alios, qui, post Decretalem cap. *Audivimus* (1), sint in notoria possessione cultus immemorabilis, qui tamen cultus non sit discussus et adprobatus in Congregatione SS. RR. haec scribit in lib. *Lp.* % c. 18. n. 14.  
 « Dictum est, horum nomina non esse describenda in Martyrologio Romano, nisi ex specialibus circumstantiis Sacrorum Rituum Congregatio, annuente Summo Pontifice, censeat id ipsis esse indulgendum, non solum quia prohibitio, ne additiones fiant Martyrologio Romano, procedit in additionibus, quae fiunt auctoritate privata, et Decretum de non describendis in Martyrologio nisi Sanctis Canonizatis loquitur de iure ideoque non excludit rationabile consilium a S. Congregatione Summo Pontifici praestandum de aliquo in Martirologio Romano describendo, qui sit in possessione cultus immemorabilis, quemadmodum advertit Castellinus (*de Certitud. glor. Sanctor. c. 9. consid. 4. 462. n. 10, et n. 11*); sed etiam quia habemus exempla tum eorum, quorum cultus immemorabilis fuit in S. Congregatione discussus et adprobatus; *tum aliorum*

(1) Ita se habet allegatus textus Alexandri III, prout legitur in Decretalibus cap. 1 de *Reliquiis et Veneratione Sanctor.* « Audivimus quod quidam inter vos diabolica fraude decepti, hominem quendam in potatione et ebrietate occisum quasi sanctum (more infidelium) venerantur, cum vix pro talibus in ebrieta-

« tibiis peremptis Ecclesia permittat orare : dicit enim Apostolus : ebrios regnum Dei non possidebunt. Illum ergo non praesumatis de caetero co 1ère, cum, etiamsi per eum miracula fiebant, non liceret vobis ipsum pro Sancto absque auctoritate Romanae Ecclesiae venerari ».

« *quorum cultus immemorabilis discussus et adprobatus in S. Congregatione non est, quorum tamen nomina ex specialibus circa cumstantiis fuerunt in Martyrologio Romano descripta* ».

Quamvis haec satis essent (ita prosequebatur Orator) ad amovendam difficultatem, tamen etiam alia responsio suppetit. Nimirum gravissima indicia Sedis Apostolicae hac super re iam ruerunt prolata, quae, ni fallor, maius quidpiam praestant, quam simplicem declarationem facti historici, quae editur cum pronunciatum *constare de cultu ab immemorabili tempore praestito*. Eodem ipso saeculo XVII. quo Urbaniana prodierunt decreta, Innocentius XII. pandit indulgentiarum thesauros, quibus fideles allicit ad pie celebfadum diem festum huius Virginis, quam Sanctae nomine compellare non dubitat (1). Clemens XI. monachis utriusque sexus Ordinis Cisterciensis indulget, ut recitare possint sub ritu duplici Officium et Missam S. Iulianae virginis. Benedictus XIII. pontificia auctoritate utitur, ut pia Confraternitas S. Iulianae maiora in Deo suscipiat incrementa, sodales plenariis indulgentiis locupletat, ac fidelibus omnibus parem gratiam largitur, qui ecclesiam Cornelionensis monasterii die festo S. Iulianae visitaverint.

Cum haec et alia, quae praetereo, a Supremis Antistitibus circa Iulianae cultum acta fuissent, mirum non est, si Urbanianae disciplinae vindex et adsertor, Prosper Lambertini, cum Promotoris Fidei officio fungeretur, sine ambagibus de Iuliana scriberet tanquam de Beata, et hunc illi titulum appingeret in animadversionibus, quas concinnavit cum ageretur de concessione Officii et Missae in honorem SS.mi Cordis Iesu. Scilicet cum Po-

(1) Allegatum Pontificium Breve sequentis est tenoris : « Innocentius Papa XII universis Christifidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem, caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christifidelibus, vere poenitentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui ecclesiam seu capellani Sanctae Iulianae montis Cornelii, prope et extra muros

civitatis Leodiensis... die festo Sanctae Iulianae virginis a primis vesperis usque ad occasum solis diei eiusdem, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum Principum concordia... pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus, praesentibus ad septennium tantum valiturus... Datum Romae... die 27 Februarii 1(>98)».

stulatores argumentum desumerent ex institutione festi in honorem Corporis Christi, ille fidei vindex, futurus Pontifex, adiecit: «eam utique institutionem causam desumpsisse a revelatione « facta Beatae Iulianae de monte Cornelione, sed revelationem « istam examinatam fuisse a Roberto Episcopo Leodiensi et aliis « Episcopis (I.4, p. 2. c. 31, 24) ». Proinde idem vir consultissimus ad Pontificatum Maximum evectus, in opere *de Servorum Dei beatif. et canonis*, titulum illum Iulianae constanter servavit, et, data occasione, argumenta explicavit, quibus publicus et solemnis cultus eidem praestitus demonstraretur (*L* 2 c. 12 n. 15 c. 14 n. 7).

Graviora sunt quae Sa. Me. Gregorius XVI. gessit, cum sextus saecularis annus ageretur (1846) ab institutione solemnitatis SS.mi Corporis. Etenim non modo aedificationem ecclesiae in honorem S. Iulianae probavit, sed, rogante Episcopo Leodiensi, ut *ipso dedicationis die et tredecim sequentibus quotquot illam pie visitaverint Christifideles, et s. reliquias praelaudatae S. Virginis ibi expositas venerati fuerint, indulgentiam plenariam lucrari valeant;* Supremus Pontifex petitam indulgentiam per amanter est *impertitus.* Cumulum hisce omnibus adiecit SS.mus Dominus Pius IX. (quem diu sospitet Deus), qui probans ea, quae gesta fuerunt sub Pio VII., officium probavit in honorem Virginis nostrae pro dioecesi Leodiensi, et insuper pro Ruraemundensi in Hollandia inter Officia propria cathedralis ecclesiae suprema auctoritate confirmavit.

Iamvero concessiones eiusmodi pronunciationem continent supremae auctoritatis ecclesiasticae, qua agnoscitur rite recteque cultum alicui praestari publicum et solemnem, immo talibus concessionibus cultus ipse directo Sedis Apostolicae suffragio augeatur et amplificatur. Nonne maius aliquid hoc est, quam nuda declaratio, quod fideles, tolerantibus Episcopis (inscia quandoque Apostolica Sede), huic vel illi ab annis trecentis in uno forsan oppidulo et obscuru cultum ecclesiasticum tribuerint? Si haec ita st habent, non iure postulant Adnotationes, ut prius quam Iulianae nomen Romano Martyrologio inseratur, declaretur ab hoc Sacro Ordine constare de casu excepto. Haec declaratio hisce rerum adjunctis praepostera videretur, semel ac iamdiu Pontificia auctoritate indulta sunt illa, pro quibus obtinendis declaratio solet impetrari.

Post haec Orator animadvertisit, nihil obstare, quominus in hac ipsa iudicii sede declaratio de casu excepto ederetur, si oportaret in praesentia id declarari, cum abunde suppeterent documenta, quae cultum immemorabilem nostrae Virgini praestitum invicte ostenderent. Ac praeterea ad alteram Adnotationem Promotoris Fidei sic est prosequutus.

Necessitas aequipollentis Beatificationis ex decretoria sententia Romani Pontificis amovetur ex iis, quae ad praecedentem Adnotationem disputavi. Unum tantum hic animadvertisit, aequipollentem Beatificationem non tantum haberi, quoties dicatur *constare de casu excepto*, sed quoties Supremus Pontifex limitatam Officii- et Missae concessionem indulget. Id fuse demonstravit P. Andreas Budrioli causam agens S. Aloisii Gonzagae: id Benedictus XIV. affirmat, dum, acta referens gesta in causa S. Teresiae, scribit, relationem factam fuisse Sa. Me. Pauli V. ab hac Sacrorum Rituum Congregatione, quae censuit concedi posse Officium et Missam pro nonnullis determinatis locis, et tum denique (ait) Papa annuit petitis, et literas Apostolicas in forma Brevis expedivit super *limitata concessione* Officii et Missae, *in qua Beatificano consistit* (*I. 1 c. 25 n. 10*).

Atqui nos habemus literas Apostolicas Clementis XL, quae indulgent monachis utriusque sexus Ordinis Cisterciensis, ut possint celebrare festum et recitare sub ritu duplici Officium et Missam S. Iulianae Virginis; itemque Decreta edita auctoritate Pii VII. Gregorii XVI. et Pii IX. feliciter regnantis, quibus probatur Officium pro dioecesibus Mechlinensi, Namurcensi, Gandavensi, Leodiensi et Ruraemundensi.

Alia conditio, quam innuere videtur Fidei Vindex, in eo est, ut, resumpta causa de Iulianae Virginis virtutibus et miraculis, Apostolicae inquisitiones habeantur. Sed ut caetera omittam, dicam confidenter, nullibi iuri nostris disciplinam fiagitare, ut concessiones eiusmodi huic devinciantur conditioni, si Apostolicae inquisitiones de virtutibus et miraculis susceptae fuerint. Immo in causa B. Ioannis Boni (cuius exemplum est alterum a Benedicto XIV. adductum) videtur prorsus numquam prosecutioni actorum manus fuisse admotas. Paucis: clausula illa, *donec aliud per Nos vel Sedem Apostolicam fuerit solemniter ordinatum*, nullam secumfert necessitatem, quod ad Canonizationem formalem

obtinendam vel acta iam incepta sint, vel post extensionem cultus ad Ecclesiam universam protrahantur.

Reliquum est igitur ut inquiramus, quomodo suppetant idoneae causae illius *rationalibilis consilii* (ut verbis utar Benedicti XIV.), quod poscimus a S. Congregatione Summo Pontifici praeberi, ut in albo Sanctorum Julianam Cornelionensem recensi decernat.

Doctrina iuris nostri, quae illos respicit, quorum nomina in Martyrologium Romanum inseri postulantur, huic distinctioni iuxta Benedictum XIV. innititur: « AUT agitur de illis, qui ante, « Decretalem in cap. *Audivimus, de Reliquiis et ven. Sanctorum,* « coli coeperunt in Ecclesia universalis non tam lege aliqua, « quam consuetudine, consensu Summorum Pontificum tacito « adprobata, nec non de illis, qui ante dictam Decretalem coli « coeperunt in certis provinciis ex Decreto particularium Epi- « scoporum et quorum cultus extensus fuit ad universalem Ec- « clesiam non tam lege aliqua Summi Pontificis . . . quam con- « suetudine ubique recepta et ab ipso Pontifice, consensu sal- « tem tacito, adprobata . . . et quoad istos, qui sunt in hac pos- « sessione cultus immemorabilis, nulla est difficultas, quominus, « verificatis verificandis in SS. Rituum Congregatione, eorum no- « miña describenda sint in Martyrologio Romano. Hi etenim sunt « *vere et proprie canonizata* et in Martyrologio quidem ipso non « solum describi debent nomina eorum, qui subinde a Summis « Pontificibus canonizantur; sed etiam aliorum, quorum nomina « non fuerunt in eodem Martyrologio descripta, quamvis fuerint « *canonizati aliquo ex modis ab Ecclesia adprobatis.* AUT agitur « de illis, qui sunt quidem in possessione cultus immemorabilis, « sed tantum post tempora memoratae Decretalis, et quorum « cultus immemorabilis fuit in SS. RR. Congregatione discussus « et adprobatus; et hi quidem, licet appellentur Sancti, et licet « in eorum honorem fuerint vel ab immemorabili tempore, vel « ex concessione Apostolica, Missa celebrata et recitatum Offi- « cium, sive cum lectionibus de communi, sive cum lectionibus « propriis, non sunt describendi in Martyrologio Romano, nisi « ex specialibus circumstantiis id ipsis a SS. RR. Congregatione « indulgeatur ». (1. 4 p. 2 c. 18 §§. 11, 12).

Nos ultro fatemur, Cornelionensis Virginis cultum exordia habuisse post latam Decretalem *Audivimus*, adeoque Pontifica

concessione indigere, ut cum antiquioribus numeretur; sed ita proxima accedit illis, qui primo loco a Benedicto XIV. memorantur, ut intervallum dumtaxat quorundam annorum (quod saeculum non pertingit) impedit, quominus cum iis accenseatur. Ita quod aliis prodesse solet, ut serius nascantur, id modo Virgini de Ecclesia Dei meritissimae videtur obesse. Celebris Alexandri III. Decretalis ad annum 1181 a Baronio refertur. Iuliana nata est anno 1193; obiit nonis Aprilis 1257. Statim post obitum in ecclesia coenobii Villariensis translatum est corpus, quod post altare maius cum aliis Reliquiis compositum fuit, seu (ut ait *vetus historicus*) corpus virginium inter Sanctorum domus corpora"<sup>\*</sup>traditum est sepulturae (*Bollano'. Apr. t. i. p. 476*): miraculorum fama cito persuasionem sanctitatis animis ingessit: dies translationis huius quasi festa ac memorabilis Villarii fuit celebrata.

Sensim deinde cultus in alias terras ac regiones propagatus fuit. Atque hic animadvertant Patres EE. quantopere differat ille a cultu Beatorum, qui natura sua *coarctatur*, prout notavit, Lambertinio Auctore, Fidei Promotor, *intra aliquam provinciam, dioecesim, civitatem aut religiosam familiam*. Belgae universi, Leodiensi praeeuntibus, illam venerantur: in diocesibus Mechlinensi, Namurensi, Gandavensi solemnes illi honores persolvuntur. Antuerpienses Iulianae lipsana colunt, et sodalitium in eius honorem instituunt. Egreditur illius nomen Belgarum fines, et a Batavis vicinis celebratur; siquidem in cathedrali Rurae-mundi dies natalis eius proprio probatoque recolitur Officio: transit cultus ad Germanos et Gallos, et illustre nomen a B. Cannisio et Saussaio in Martyrologio notatur.

Partem Reliquiarum insignem transfert in Italiam Margarita Parmarensis; et inclyta Farnesia domus, praesertim vero Cardinalis Odoardus, Iulianae cultum propagare contendunt. Itali doctissimi Galesinus et Ferrarius Sanctam et Beatam Iulianam vocitant. Ab Itala ad Hibernam insulam cultus propagatur. Rex Lusitaniae Antonius pretiosas Reliquias, appetit, et Ulyssipone a regiis sacellanis dies festa Iulianae quotannis celebratur cum Officio propriisque lectionibus, SS. RR. Congregatione adprobante. Hispanus Henriquez praeco fit laudum piae Virginis apud suos, eamque Beatam concelebrat. Religiosi Ordines Cornelionensis monialis honores certatim provehunt. Cistercienses preeprimis tam-

quam suam proprio officio recolunt. Praemonstratenses in Litanis nomen eius concinunt. Recollecti Franciscales cultus antiquitatem strenue vindicant: viri lectissimi e Loyolaea societate immortalis opere apud omnes viros doctos memoriam, res gestas, cultum illius, magis perspecta et vulgata efficiunt. Novem Romani Pontifices, non tolerando, sed auctoritate sua solemniter interposita, cultum iam latissime patentem confirmant, amplificant.

Si Constitutio Alexandri III. octoginta annis serius prodiisse!, prefecto Iuliana nostra inter eos ponenda foret, qui, Benedicto XIV. docente, suo iure vindicant inscriptionem in Martyrologio, quippe canonizati sunt aliquo ex modis ab Ecclesia adprobatis.

Sed enim quandiu in hisce angustiis temporis immorabimur, cum sciant omnes Ecclesiae disciplinam hac in re non unico momento fuisse immutatam? Usque ad elapsum saeculum compiares exsisterunt, qui contendebant, non omnibus *generalem* legem latam ab Alexandre III. visam fuisse. « An id (scribit iau- « datus Benedictus XIV.) quoad potestatem beatificandi fuerit « ab omnibus Episcopis executioni mandatum, fatemur nos ma- « ximopere dubitare, fortasse quia Alexander in sua Decretali « generaliter loquutus non est, statuendo nulli posse publicum « cultum deferri sine Sedis Apostolicae Auctoritate, sed sermo- « nem ad eum defunctum in ebrietate occisum restrinxit inquiens: « *etiamsi per eum miracula, fierent, non liceret ipsum,* etc. Qua- « propter fieri potuit, ut Episcopi aliqui non putarint, doctri- « nam illam ab isto particulari casu ad alios casus longe diver- « sos debere transferri, etc ». Deinde pergit disputans et conge- rens exempla atque auctoritates, quibus ostenditur, et post Alex- andrum et post Innocentium III. pluribus in locis veterem per- durasse disciplinam, donec omnis et quaecumque controversia per Bullam Urbani VIII. fuerit sublata (l. 1, c. 10, n. 8).

Quamobrem terminus ille et quasi limes, qui ad servandum veterem et novum canonizandi ritum constituitur in anno, quo Decretalis *Audivimus* edita fuit, non quasi dies interpellants creditoris rigide sumendus est, sed moraliter et *h<sup>w</sup>axe*, ut aie- bant veteres, eo quod non uno temporis momento disciplina fuit immutata. Aequiores autem esse oportet in causa nostra, in qua ante Urbanum III. *de consensu et ratihabitione Romani Pontifi- cis* per Cardinalem S. R. E. cultus Iulianae propagatio fiebat.

Quod de tempore moraliter intelligendo diximus, idem de locis dicatur. Inficias ierit fortasse quispiam, quod ad universam Ecclesiam Iulianae cultus extensus fuerit. Fatemur, et ideo extensionem postulamus. Verum quotusquisque est inter Sanctos, quos antiquos dicimus, cuius propagatos sit cultus ad *universum catholicum orbem* iuxta rigidam vocis significationem? Si Romae a Summis Pontificibus Sanctae et Beatae nomine compelala fuit Iuliana, si a Lusitanis, Belgis, Batavis, Italisch cultus habuit significaciones amplissimas, si a Gallis et Hispanis inter Gaelites fuit connumerata, si in Germanorum Martyrologiis recensita, haerebimus ne, quod forsitan nondum sit compertum in -Syrorum et Melchitarum menologiis nomen illius fuisse relatum? Si hoc Benedictus XIV. voluisset intelligere, visus esset signare (quod noluit profecto) Martyrologii librum signis septenis, ut nemini amplius in aevum pateret inscriptio. Si igitur pandi potest adhuc, et alicui nomini illustri locum praebere, detur hoc Virgini praeclarissimae, cuius memoria iuncta est cum celebratione solemini festi Corporis Christi Domini, quod ab universo Orbe Catholico, atque in ipsis regionibus, ubi infideles dominantur, religiose recolitur. Haec ipsa celebratio perpetuam continet demostrationem, quod acceptissima Divino Sponso reapse Iuliana fuerit, et caelestibus charismatibus ornata. Ipsa renunciavit, Deum velle, ut quolibet anno Institutio SS.mae Eucharistiae specialius et solemnius in Ecclesia recolatur. Atqui septimum iam saeculum agitur, quo festa dies quotannis ab universa Ecclesia celebratur. Tempus, quod delet hominum commenta, et mortalium dissipat consilia, Decretum superni Numinis revera editum fuisse confirmat. Iam Tridentina Synodus Sanctissimum Institutum huiuscce celebrationis compella vit: utinam universa Ecclesia denuo in unum congregata Sanctam illam salutare possit, cui tanta solemnitas primum ac potissimum referatur accepta!

---

Causa itaque proposita atque discussa in Ordinariis S. C. RR. comitiis die 3 Iulii 1869. S. Congregatio decernere censuit: *Supplicandum Sanctissimo pro concessione Officii et Missae singulis Ordinariis petentibus: quoad Officium vero et Missam ad Eminentissimum Ponentem cum Promotore Fidei; prout ex Decreto, quod inferius referam, patebit.*

## OFFICIUM ET MISSA BEATAE IULIANAE

A S. C. ADPROBATA PRO IIS OMNIBUS SACRORUM ANTISTITIBUS QUI FESTUM  
EIUS CELEBRARI PETANT.

*Die V Aprilis: In Festo Beatae Iulianae Virginis, Sanctae nuncupatae: duplex: omnia ole Comm. Virg. praeter sequentia.*

## ORATIO.

« Deus humilium celsitudo, qui Beatam Virginem Iulianam ad promovendum Sanctissimi Sacramenti cultum mirabiliter infiammasti: tribue, quae sumus, ita nos humilitatis eius vestigia sectari in terris, ut cum ipsa sublimari mereamur in caelis. Per Dominum etc. ».

*In primo Nocturno extra Quadragesimum Leci. de Script. occur.  
In secundo Nocturno.*

## LECTIO IV.

« Vertente anno Christi millesimo centesimo nonagesimo tertio, nata est Beata Iuliana in Retinna humili pago Leodiensi parentibus religione conspicuis, quibus orbata, quinquennis sub disciplina religiosa in Cornelii montis asceterio prope Leodium adolevit. In eo, adiuvante Spiritu Sancto, ita profecit, ut virtutum omnium culmen attigisse videretur. Sancti Augustini regulam, quae in eodem monasterio vigebat, accurate professa ac sororibus suis praeposita omnium in se oculos ex austera sanctaque vivendi ratione convertit. Praeclara sunt, quae produntur, tum de ipsis in Deum et Proximum amore, humilitate, obedientia, pietate et abstinentia, tum de orationis studio ac caelestibus charismatibus.

## LECTIO V.

« Dum ad sacram Synaxim accedebat incredibili pietatis sensu et gratiae donis replebitur: sponsum suum caelestem sub Eucharisticis speciebus latentem frequenter invisebat: prona adorabat, et omnibus adorandum praedicabat: unde factum est, ut Deus, qui infirma mundi elit, humilem Virginem ad promovendum Sanctissimae Eucharistiae cultum mirifice inflammari!

Etenim coram augusto Sacramento provoluta, divinitus intellexit, instituendam esse in Ecclesia singularem Corporis Christi solemnitatem. Quod cum viris piis et doctis declarasset, hi, diligenter examinata, ipsa adhortante Iuliana, Robertum, Leodiensem Episcopum, adduxerunt, ut in sua diocesi hoc festum institueret: quod postea urbanus YV<sup>a</sup> antea Leodiensis cathedralis Archidiaconus, auctoritate Apostolica adprobavit et ad universam Ecclesiam extendit.

### LECTIO VI.

« Mortuo Leodiensi Antistite Roberto, in multas et graves tribulationes- devenit Iuliana : nam impiis factionibus monasterio cum suis sororibus expulsa, in necessitate extrema aliquandiu vixit, donec in Salsiniense monasterium excepta, inibi a gravissimis malis aliquantulum respiravit. Sed turbata iterum pace ex ingruentibus bellis, et disperso ipso Salsiniensi monasterio, in oppidum Fossae deducta, aliquanto post lethali morbo corripitur, quo ingravescente, sacrosanctum Cristi Domini Corpus in oppidi ecclesia collegiata sumpsit in Viaticum speciali cordis ardore. Tum in cellulam redux et sacro oleo inuncta, oculis in Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum defixis, anno aetatis suae sexagesimo sexto pie obdormivit in Domino. Iulianae corpus in coenobium Villariense monachorum Cisterciensium, ut ipsa expectierat, fuit translatum, ubi miraculis claruit ».

### DECRETUM

« Ut amantissimi Servatoris nostri in Eucharistia latentis veneratio magis ac magis in dies ubique locorum crescat, ferveat et dilatetur, Serenissima Belgarum Regina nec non Reverendissimi Archiepiscopus Mechlinien, et Episcopi Belgii a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX. supplicibus votis postulaverunt, ut festum cum Officio et Missa in honorem Iulianae Virginis Cornelionensis, Sanctae nuncupatae, quo ex indulto Apostolico in eodem Regno atque alibi quotannis peragitur, ad totam extenderet dignaretur Ecclesiam, ut sic ampliori cultus honore illa decoretur, quae eximio charitatis ardore solenne festum Corporis Christi in universa Ecclesia institui prima omnium in votis habuit ac pro viribus curavit. Humiles has preces Sanctitas Sua

benignissime excipiens easdem ad Sacram Rituum Congregacionem Ordinariam remittere dignata est. Haec autem ad Vaticanicum hodierna die coadunata<sup>^</sup> audita relatione facta ab E.mo et R.mo Domino Cardinali Hannibale Capalti huius Causae Ponente constituto, perpendens, publicum cultum praedictae Beatae Iulianae in pluribus Europae regionibus ab antiquo praestitum, iterum iterumque a Romanis Pontificibus vel Reliquiarum diribitionis permissione, vel largitione Indulgentiarum, vel etiam concessione Officii et Missae ratum habitum .ac adprobatum fuisse, rescribendum censuit: *Supplicandum SS.mo pro concessione Officii et missae singulis Ordinariis potentibus: quoad Officium vero et Missam ad E.mum Ponentem cum Promotore Fidei.* Die 3 Iulii 1869.

« Facta autem de praedictis SS.mo D. N. Pio Papae IX. per infrascriptum Secretarium fideli de omnibus relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit: adprobavitque supradictum Officium cum Missa in honorem eiusdem Beatae Iulianae assignandum perpetuo a singulis dioecesibus, quibus in posterum illud indulgeri contigerit, sub Ritu dupli minori, die quae post quintam Aprilis prima occuret in Kalendario dioecesano libera a quovis festo novem Lectionum, ac servatis in reliquo Rubricis ».

Die 8 iisdem Mense et anno.

C. Episc. Port. et S. Rufinae Card. **PATRIZI** S. R. C. Praef.

Loco **Si** Signi

& R. P. D. Bartolini Secretarius

**Ex QUIRIBUS COLLIGES :**

I. Vigentem disciplinam esse, ut Servi Dei canonizetur et in album Sanctorum referantur per solemne definitivum Romani Pontificis Decretum.

II. Eiusmodi disciplinam tamen quoad substantiam antiquissimam esse, quamquam non eadem solemnitate Romani Pontificis auctoritas fuerit exerta (1).

(1) Mihi non appareat ratio, cur sit dicendum, eos Sanctos, qui uti tales habiti sunt ex communi ecclesiae consensu ante Decretalem allegatam Alexandri III. iure esse in Martyrologium

referendos, non autem illos, qui post eam Decretalem eodem modocanonizati dici forte possint: etenim Alexander III. in ea Decretali *Audivimus*, non aliquid novi constituit, sed prin-

III. Plurimos autem Sanctos Ecclesiam veneratam esse et venerari tamquam canonizatos, qui tales habitu fuerunt ex communi Ecclesiae consensu, atque ideo Sanctorum albo inscripti (1).

IV. Posito<sup>^</sup> solemni canonizationis Decreto, prospieci quoque, ut ab universalis Ecclesia festum canonizati sub ritu duplice celebretur: idque antiquitus non contigisse: ideoque plurium Sanctorum (qui ut canonizati ex communi Ecclesiae consensu habentur) Officium et Missa in pluribus ecclesiis vel non celebratur, vel saltem non celebratur ritu duplice (2).

**eipium dumtaxat commemoravit tamquam omnibus pervium per illa verba: etiamsi per eum miracula fierent, non licet ipsum pro Sancto absque auctoritate Romanae Ecclesiae venerari.** Quod quidem principium repetendum est ex alio generaliori, quo semper habitum est, in causis Ecclesiae maioribus definitivum iudicium exclusive pertinere ad Apostolicam Sedem. Buto autem eam Decretalem novum vigorem novamque extensionem in Ecclesia obtinuisse, postquam Gregorius IX eam posuit in sua collectione, quae collectio, cum uti codex authenticus ss. canonum consti tuita fuerit, ex interpretatione iurisperitorum occasionem fortasse dedit, ut in hisce causis severior disciplina pedetentim inciperet. Facta postea prohibitione, ne in Martyrologio describerentur alii praeter eos, qui rite canonizati sint, hi secundi canonizati ex consensu Ecclesiae post eam Decretalem, si haheantur, non fuerunt lege aliqua exclusi, sed potius in consideratione habitu non fuerunt.

(1) Cum dicimus ex communi Ecclesiae consensu, non intelligimus (quod absit!) Ecclesiam acephalam, sed Ecclesiam cum suo Capite coniunctam, quam in symbolo profitemur unam sanctam. Hos Sanctos comprehensos noluit Urbanus VIII. iri celebri prohibitionis Decreto die 13 Martii

anno 1625 edito, declarans, *quod per suprascripta praeiudicare in aliquo non vult neque intendit iis, qui... per communem Ecclesiae consensum... coluntur.*

(2) Confer Causam, quam proposuerunt Galliarum Antistites de elevando Ritu SS. Ioachim et Annae, eodemque praescribendo in universa Ecclesia: quam causam retuli in Foi. *TTI pag. 478.*

Primus Romanus Pontifex, qui Officium et Missam Sanctorum quorundam ad universam Ecclesiam peculiari Decreto protendit videtur fuisse Bonifacius VIII., prout eruitur ex cap. *Gloriosus, de Reliquiis et vener. Sanet,* in 6°: in eo enim capite ob praeclarissima in Ecclesiam merita quorundam Sanctorum haec decrevit: *Nos itaque piis ducti consiliis, dignisque studiis excitati, nonnullos Praedecessores nostros Romanorum Pontificum (qui specialis devotionis prosequentes affectum, aliquorum festa Sanctorum sub duplice ordinaverunt Officio celebranda) imitari sollicite intendentis: eorundem Apostolorum, Evangelistarum et Confessorum festivitates praecipias (de fratrum nostrorum consilio et assensu) sub Officio duplice per universas orbis ecclesiis volumus, statuimus et praecepimus annis singulis perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari ».*

Y. Vigentem pariter esse disciplinam, ut ad Decretum solenne Canonizationis non deveniatur, nisi post Decretum Beatificationis.

VI. Illud autem intercedere discrimen inter utrumque, ut Decretum Beatificationis non praeseferat definitivum gloriae caelestis et terrestris iudicium, sed sit veluti praeparatio ad illudi

VII. Ideoque Officii JNlissaeque celebrationenvquae a S. Sede conceditur, non esse aliud nisi peculiare indultum illis personis aut locis tantum, quibus conceditur, quod indole sua revocari accessare quoque possit.

VIII. Plurimos itidem antiquos Servos Dei esse, quibus cultus tribuitur a tempore longaevo in aliquibus ecclesiis tantum? eosdemque a S. Sede haberi uti Beatos, quoties de immemorabili cultu constiterit. Proinde celebrationem Officii et Missae a S. Sede eisdem indulgeri aut permitti (1).

Quae autem modo viget disciplina, dignosci potest ex sequenti Decreto S. C. SS. RR. edito die 9 Decemb. 1628, in causa *Genen*. In ea enim expositum fuit S. Congregationi : » In Bullis Canonizationis Sanctoium ponuntur haec verba: *Statuentes, ut ab universalis Ecclesia anno quolibet in die N. festum ipsius et officium sicut pro Martyre, vel Confessore etc. ad formam in Rubricis Breviarii Romani praescriptam devote et solemniter celebretur.* Ex quibus verbis apparet, quod conceditur licentia absolute et et indistincte, ut in omnibus ecclesiis possit recitari de omnibus "Sanctis canonizatis: et utendo huiusmodi interpretatione in aliquibus Episcopatibus Ordinarii et Capitula admittunt Santos sibi benevisos, et de illis recitatur ». Quaesitum inde est, an « Ordinarii et Capitula possint eorum arbitrio recitare *De Sancti canonizatis sibi benevisis non existentibus in Kalendario, etiamsi non sint Patroni talium Episcopatum, nec miftus requiescant in illis corpora*

« vel notabiles Reliquiae illorum ». Cui S. Congregatio respondit: « *Facultatem concessam in Litteris et Bullis Canonizationum celebrandi Festum de aliquo Sancto canonizato et Officium de eo recitandi non posse ad exercitium deduci nisi et modo et forma, qua specialiter per Sedem Apostolicam et S. C\* permittitur: ideoque esse necessariam eiusmodi declarationem et Decretum etc. Non posse Ordinarium neque Capitulum aut alios recitare Officium de Sanctis Canonizatis, qui non sint in Kalendario descripti, vel non sint patroni ecclesiarum, aut non adsint eorum Reliquiae insignes etc.* ».

(1) S. R. Congregatio rogata in causa *Visen*, die 11 Iunii 1605: « An in Ecclesia Visen, recitari possit Officium de Communi pro Sanctis, quorum festivitates ab immemorabili tempore celebrari consueverunt, quamvis non sint canonizati, prout est S. Elisabeth Regina, S. Theotoni us et alii similes »? Respondit: *Affirmative, dummodo adsit immemorabilis consuetudo.*

IX. Nihil autem impedire, quominus eiusmodi circumscriptus cultus veterum Servorum Dei sensim propagetur in universam Ecclesiam; non quidem per generale S. Sedis Decretum, sed per peculiares concessiones et indulta.

X. Eiusmodi extensionem eo usque pertingere posse, ut eiusmodi Beatus tamquam Sanctus canonizatus ex communi Ecclesiae consensu facto ipse sit habendus, atque in Martyrologio Romano tandem describendus.

XI. In praesenti themate actum fuisse de Virgine, cuius cultus a S. Sede, etsi iandiu pluribus actibus indirecte admissus atque recognitus, aequipollentem tamen Beatificationis gradum non hactenus excessit.

XII. Praesenti vero Decreto talem factam fuisse facultatem, ut, ex ampliori Ecclesiae consensu, gradum aequipollentis Canonizationis Beata Virgo Iuliana, pertingere facile possit (**i**).

(1) Optandum quidem esset, ut duas illas Virgines de Ecclesia optime meritas quarum una festum solemnissimum augustissimi Corporis Dominici in Ecclesia promouovere incepit, et altera sacratissimi Cordis Iesu, de cuius cultu iam laetatur universa Ecclesia,

ambas, inquam, inter Sanctos quamprimum venerari possemus: ita tamen, ut prima ex communi Ecclesiae consensu, altera vero ex solemni Decreto, quod expectamus, eundem honoris gradum obtainere in Ecclesia possint.

# C O R D Ü B E N .

## CANONIZATIONIS

### B. IOANNIS BAPTISTAE A CONCEPTIONE FUNDATORIS ORD. EXC ALC EAT O RU M<sup>I</sup> SANCTISSIMAE TRINITATIS REDEMPTIONIS CAPTIVORUM

**DECRETUM:** «Quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de Validitate duorum Processuum Auctoritate Apostolica constructorum super novis Miraculis, quae a Deo Optimo Maximo patrata perhibentur, Beato Ioanne Baptista a Conceptione praedicto intercessore adhibito, Eñíus et Rmus Dominus Cardinalis Aloisius Bilio huius Causae Ponens, instante Rmo P. Georgio a Virgine Sacerdote Professo memorati Ordinis et Postulatore Causae ipsius, sequens Dubium proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis. An constet de validitate Processuum Apostolica Auctoritate tum Praeneste, tum Romae constructorum super novis Miraculis praedicti Beati; testes sint rite ac recte examinati et iura producta legitime compulsata in casu et ad effectum de quo agitur?

« E.mi porro ac R.mi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque R. P. D. Petro Menneti Sanctae Fidei Promotore, rescribere rati sunt: « Affirmative, demptis tamen documentis extrajudicialibus in Processu Praenestino compulsatis, quae habeantur loco adminiculi ». Diei 3 Iulii 1869.

« Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Secretarium fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit. Die 8. «iusdem mensis et anni ».

C. Episc. Portuen. et S. Rufinae

**CARD. PATRIZI** S. R. C. Praefectus

Loco i\$( Signi

D. Bartolini Secretarius

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### PRIVATIONIS PAROECIAE

*Die 27 Iulii 1867, 12 Sept. 1868 et 4 Sept. 1869.*

**Compendium facti.** Iosephus Sacerdos paroeciali officio, sive ut administrator, sive ut Vicarius, perfunctus in variis paroeciis dioecesis N. denique paroeciae oppidi cuiusdam uti Parochus est suffectus anno 1847. Octo fere annos Parochus extitit sub praedefuncto Episcopo, et quatuor annos sub novo Episcopo.

Ex promotis ad curiam episcopalem querelis sive de eiusdem Parochi negligentia in ecclesiasticis officiis, sive de parentia idoneitatis, sive denique de suspicione inhonestae vitae, anno 1859 Episcopus cuidam Decano eiusdem loci officium commisit, ut de spontanea renunciatione paroeciae cum Iosepho ageret. Hic declaravit se paroeciam resignaturum; addidit vero: *mihi facultatem relinquo accedendi quamprimum ad Episcopum, ut de conditionibus agam.*

Postea vero cum tractatus in conciliandis conditionibus in irritum cessissent,-et'Parochus (qui tantum fractae valetudinis causa resignatr neu paroeciae spoponderit) certior factus esset de dictis accusationibus, provpcavit ad dispositionem Concilii Tridentini, *Cap. 6 sess. 21 de Ref.*

Egerat interea Episcopus cum Gubernio civili, ut aliqua pensio Parocco assignaretur: atque civilis Praeses se paratum exhibuit pensitandj *fiorenos \$10 per unum tantum annum, quos ex ea causa dabat, quod; ex praehabitibus morbis quodammodo intellectuales Parochi vires interdum deficere viderentur: et tamen officia ab eo praestita annis praeteritis non essent meritis destituta.*

Ordinarius quin aliud curaret, die 3 Ianuarii 1861 Decretum privationis paroeciae "enisit. Ea, quae in eo Decreto animadvertebam^, ad haec summa capita reducuntur; videlicet inquiebat Episcopus « ab ipso suo dioecesis ingressu ex variis partibus sibi

pervenisse repetitas querimonias ob multiplices culpas et imprudentias, quibus aestimationem Iosephus generatim amisisset, et aversionem paroecianorum ex rudi agendi ratione concitasset: ideoque prompte prospiciendum iandiu esse illi paroeciae, quae profecto non infima erat, ad reparanda mala quotidie irruenti a ex pravis populi moribus.

«Se non semel accersivisse Parochum etiam per Decanum ut suam inidoneitatem ad animarum regimen serio consideraret, eaque cognita, sponte paroeciam resignaret, n<sup>#</sup> ex officio procederetur.

«.Parochum ostendisse Decano desiderium dimittendi'paroeciam, sed paulo post revocasse factam promissionem, et invocasse Tridentinum Decretum, sess. 21 c. 6 *de Ref.* quo parochis imperitis prospiciendum est per Coadiutores.

« Sed dictum Decretum in prima parte respicere Parochos imperitos, sed bonos imbutos moribus; in secunda parte vero considerare Parochos in sua agendi ratione reprehensiones, sicut etiam in *cap. 14 sess. 25 de Ref.* ibique indicari quoque Beneficii privationem sine strepitu et forma iudicii faciendam post cognitam facti veritatem.

« Significatum iam fuisse Parocho, quod, si procedendum esset ad inquisitionem de culpis singillatim eidem imputatis, necessario consequuta esset dimissio Beneficii: ideoque iterum invitatum fuisse, ut sponte paroeciam dimitteret: eundem autem non respondisse, sed tauen significasse, se paratum esse stare ad arbitrorum statuendorum iudicium pro consequenda petita pensione; atque eundem, examini medicorum subiectum, non potuisse consequi attestationem absolutae physicae impotentiae.

« Verum alias esse causas, quae redderent vere inidoneum Iosephum ad curam animarum; praesertim ob eam paroeciam, quae exigeret, ut promte eidem prospiceretur, prout saepe invocaverant praesentantes populi.

« Rebus sic stantibus, iuxta sacros canones et nominatim iuxta dispositiones tridentinas indicatas in sua potestate esse existimasse sublevendi Parochum a paroecia.

« Destinatis vero a Praeside civili *florensis* 210 per unum annum, se abstinere non potuisse, quominus suhlevareret Iosephum a paroeciali Beneficio, administratore destinato ad eam. vacantem paroeciam ».

His Episcopi dispositionibus haud acquiescens Parochus, ad Metropolitanum appellavit; qui tamen, nulla inquisitione iuridica peracta, his verbis censuit confirmare Episcopi dispositionem: «Respectu habito ad Conc. Trid. sess. 21 et 25 deRef. recursum «tuum reiicio, et tibi iniungo, ut ordinationi IILmi et R.mi Epi- « scopi tui morem geras ».

Denique, omissis caeteris, Iosephus appellavit ad S. Sedem invocans tridentinas dispositiones praesertim primam partem *cap. 6 sess. 21 de Reform.*

Rogatus Episcopus pro informatione enarravit de studiorum curriculo in Seminario a Iosepho peracto, in quo non admodum proieciisset; «eundem modo versari in aetate 55 annorum: enarravit singillatim omnia officia paroecialia a Iosepho gesta ab anno 1842, quo Sacerdotio fuerat initiatus: enarravit de Parocni moribus, dicens eundem non reliquisse bonam sui famam in mansionibus paroecialibus ob suam inidoneitatem, praesertim ob rudem agendi modum et cupidinem creandi molestias: dum versabatur in paroecia G. anno 1844 scandalum in sua domo contigisse ex partu eius sororis, atque complicem existimatum fuisse.

Sed praeter superius exposita novissime motas fuisse querelas adversus eundum ex paroecia cui praeerat; quas singillatim exposuit: 1° quod Missae sacrificium negligentissime celebraret; ex quo appareret spretus potius divini cultus, maxime ob quasdam nervorum, quibus afficeretur, irritationes: 2° quod mente abstractus iugiter esset sive in Missae sacrificio, sive in aliis ecclesiasticis cultus actionibus, nominatim vero in sacra aucharistia diribenda, cum saepe disperdiderit sacras hostias: 3° quod decenter, uti par esset, non se deferebat in ecclesia: 4° quod sacri eius sermones non essent idonei ad docendum; cum abuteretur loco sacro ad suam iracundiam effundendam: 5° quod obligationibus Missarum negligenter satisfaceret: 6° quod nullum horarium ordinemque servaret in sacris functionibus: 7° quod ex carentia Sacristae ecclesia inordinata iaceret: 8° quod superad ditis a se nominibus appellaret tum pueros, tum adultos: 9° quod in schola tempore precis non staret, sed in subsellium se ster neret: 10° quod publice tum magistrum, tum magistram inurbanis asperisque verbis reprehendere<sup>^</sup> 11° quod anno 1857 deprehensus esset turpiter ab uxore fratris cum adolescentula: 12° quod aliam turpiter sollicitaverit: 13° quod revera aliam vio-

laverit in propria domo: 14° quod denique in familiari dissensione esset cum patre et fratre in scandalum populi...

Adnotavit praeterea, eas imputationes, praesertim quae ad proprium referrentur officium, esse notorias etiam extra paroeciam: imputationes autem contra mores enarratas ab officio decanatus anno 1857 per inquisitiones potuisse comprobari a testibus fide dignis, aliosque defectus eiusdem generis detegi facile potuisse.

Caeterum cum esset notorius idoneitatis defectus, ne scandalata augerentur ob formales inquisitiones, se iniunxisse Decano, ut quammaxime curaret, ut Parochus sponte paroeciam dimitteret. Haec et alia similia ex ecclesiastica curia.

### Disceptatio synoptica.

**DFFENSIO PAROCHI.** Parochus Oratorem pro sua defensione Romae constituit, qui initio accusationes contra Parochum factas ex inimicorum odio et vindicta processisse ait; quos ideo inimicos habuerit, quia ex proprio officio olim eos redarguerit: inde etiam sollicitatum fuisse novum Episcopum in susceptione dioecesis ut de Parocho inquireret: et Episcopum inquisivisse ope hominis eidem Parocho summopere infensi: addit praeterea, appellationem a Parocho factam a Metropolitanu fuisse reiectam absque ulla forma iudicii.

His praemissis, impugnavit Episcopi Decretum, quod latum esset sine ulla canonica forma, quodque neque iustum, neque aequum esset.

Ad primum quod attinet, invocabat Orator Constitutionem Innocentii III. quae legitur in Decretalibus *cap. 23 dé Accusationibus*. Eam integrum referimus, cum in ea contineantur normae, quibus Iudex hisce in adjunctis se gerere debeat. Ita porro se habet constitutio in generali Lateranensi Concilio edita.

« Qualiter et quando debeat Praelatus procedere ad inquiriendum et puniendum subditorum excessus ex auctoritatibus « novi et veteris testamenti colligitur evidenter; ex quibus postea « processerunt canonicae sanctiones, sicut olim aperte distinximus « et nunc sacri adprobatione Concilii confirmamus. Legitur enim « in evangelio, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo:

« quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuae; iam enim  
 << non poteris amplius vitticare. Et iii Genesi Dominus ait: JÙ'e-  
 « scendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere- com-  
 « pleverint. Ex- quibus auctoritatibus manifeste probatur, quoçl  
 « non solum cum Subditus, verum etiam cum Praelatus exce-  
 « dit, si per clamorem et famam ad aures superioris pervenerit,  
 == non quidem à malevolis et maledicis, sed a providis et hone-  
 « stis, nec semel tantum, sed saepe, quod clamor innuit et dif-  
 « famatio manifestat debet coram ecclesiae senioribus veritatem  
 « diligentius perscrutari, ut (si rei poposcerit qualitas) canonica  
 « districtio culpam feriat delinquentis: non tamquam idem sit  
 « accusator et iudex; sed quasi, denur/ciante fama, vel deferente  
 « clamore, officii sui debitum exsequatur. Licet autem hoc sit  
 « observandum in Subditis; diligentius tamen est observandum  
 « in Praelatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam. Et quia  
 « non possunt omnibus complacere, cum ex officio suo tenean-  
 « tur non solum arguere, sed etiam increpare; quin etiam inter-  
 « dum suspendere, nonnumquam vero ligare, frequenter odium  
 « multorum incurront, et insidias patiuntur. Ed ideo Sancti  
 « Patres provide statuerunt, ut accusatio Praelatorum non facile  
 « admittatur, ne, concussis columnis, corruat, aedificium, nisi  
 « diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsae, sed  
 « etiam malignae criminationi ianua praecludatur. Verum ita vo-  
 « luerunt providere Praelatis, ne criminarentur iniuste, ut ta-  
 « meri caverent ne delinq.uerent insolenter, contra morbum utrum-  
 << que invenientes medicinam congruam: videlicet ut criminalis  
 « accusatio, quae ad diminutionem capit is, id est, degrationem  
 « intenditur, nisi legitima, praecedat inscriptio, nullatenus admit-  
 « tatur. Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infama-  
 « tus, ut iam. clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissibi-  
 « mutari non possit, vel sine periculo tolerari, absque dubita-  
 « tionis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius excessus  
 « non ;ex: odii fomite, sed charitatis procedatur affectu; quate-  
 « nus si fuerit gravis excessus, etsi non degradetur ab ordine,  
 « ab administratione tamen amoveatur omnino: quod est secum-  
 « dum sententiam, evangelicam a vindicatione villicum amoveri,  
 « qui non potest villicationis suae dignam reddere rationem. De-  
 « bet igitur «esse praesens is\* - contra quem facienda est inquisi-  
 « tio, nisi se: per contumaciam absentet; et exponenda sunt ei

« capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat  
 « defendendi seipsum; et non solum dicta, sed etiam nomina ipsa  
 « testium sunt ei (üt quid, et quo sit dictum appareat) pubii-  
 « canda: nec non exceptiones et replicationes legitime admiten-  
 « dae; ne per suppressionem nominum infamandi; per exceptio-  
 « num vero exclusionem, deponendi falsum audâpia praebeatur.  
 « Ad corrigendos itaque Subditorum excessus tanto diligentius  
 « debet Praelatus assurgere, quanto damnabilius eorum offensas  
 « deseret incorrectas. Contra quos, ut dé notoriis écessibus tá-  
 « ceátur, etsi tribus modis possit procedi, per accusationem vi-  
 « diligens adhibeatur in omnibus cautela, ne forte per leve com-  
 « pendium ad gravé dispendium veniatur: sicut autem accusa-  
 « tionem legitima debet praecedere inscriptio, sic et denuntia-  
 « tionem charitativa monitio, et inquisitionem clamosa insinua-  
 « tio praevenire: illo semper adhibito moderamine, ut iuxta for-  
 « mam iudicii, sententiae quoque forma dictetur. Hunc tamen  
 « ordinem contra regulares personas non credimus usquequaque  
 « servandum, quae (cum causa requirit) facilius et liberius a Suis  
 « possint administratoribus amoveri ».

Allegatis autem variis huius constitutionis partibus, Orator inquiebat, in praesenti themate eam nullimode fuisse servatam, cum non praesens Iosephus fuerit, contra quem inquisitio feciehdha esset, nec dicta nec nomina testium accusántium notificata, nulla forma indicii habita, nulla assertorum criminum probatio: quare remotionem Parochi, ita factam, spolio aequiparari; ideoque paroeciam cum redditibus perceptis ei restituendam iuxta cap. 7, de Restitutione spoliaturum, in quo Alexander III. ita in simili causa respondit Cantuariensi Archiepiscopo: « *Gonquerente nobis Renaldo Clerico, accepimus, quod ipsum ecclesia de Vuefort sine iudicio spoliasti. Quia vero iam non deceat honestatem tuam clericos tuae iurisdictionis sine manifesta causa et rationabili suis Beneficiis spoliare, quibus teneris paterna provisione consulere, mandamus, quatenus, si est ita, praedicto clero prefatam ecclesiam cum redditibus inde perceptis restituas, et in pace eam possidere permittas.*

*<< Restitutione autem facta, si quid adversus eum super praescripta ecclesia proponere volueris, corani Exonensi Episcopo delegato a Nobis per te, vel per sufficientem responsalem tuum cum eodem Renaldo ordine iudiciario poteritis experiri ».*

Ageng seeundo loco speciatim Orator de *iniustitia privationis* ostendit, si ob delicta quae in iure considerantur privatio facta esset, non fuisse servatos punitionis gradus in iure praescriptos iuxta cap. 6. Sees. 21 de Ref or. ubi statutum est: *eos vero, qui turpiter et scandalose vivunt postquam praemoniti fuerint, coercent et castigent; et si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos Beneficiis iuxta sacrorum canonum constitutiones.... privandi habeant facultatem:* eandemque dispositionem iugiter fuisse a S. Rota et a S. C. applicatam. Facta itaque hypothesi vera fuisse impacta crimina, cum tamen servati non essent statuti punitionis gradus, eam privationis sententiam irritam fuisse.

Nec damnari tali poena potuise ob leves assertas culpas, cum nemo privandus sit Beneficio, nisi ob gravia crimina, eaque in iure expressa.

Quod si dici velit, privationem eausatam fuisse ex infirma valetudine vel inhabilitate; pariter nec valorem habere latam sententiam, cum per coadiutorem vel per vicarium fuisse prospiciendum iuxta Tridentinum in dicto cap. 6. -sess. 21, quod ita statuit: *Quia illiterati et imperiti parochialium ecclesiarum Reatores sacris minus apti sunt officiis, et alii propter eorum vitae turpititudinem potius destruunt quam aedificant, Episcopi, etiam tanquam Apostolicae Sedis delegati, eisdem illiteratis et imperitis, si alias honestae vitae sint, coadiutores aut vicarios pro tempore deputare, partemque eisdem pro sufficienti victus assignare vel aliter providere possint.*

Verum adserita crimina leviores culpas et Parochi inhabilitatem falso afferri contendit.

Imperitum et inhabilem eum dici non posse, qui cum laude studiorum curriculo peracto, per septem et viginti annorum spatiū tot in locis versatus esset curam animarum exercens.

Leviores culpas vel non exstare, vel eiusmodi esse, ut facile veniam mererentur, dum homines etiam piissimi in illas possint incidere.

Ample autem Orator orationem suam aperiebat ad excludenda delicta asserta contra honestatem: idque tum in genere ob praeclara testimonia probatorum virorum, tum in specie de singulis accusationibus disserens.

## D u b i u m

« An constet de causis remotionis a Paroecia, seu potius sit « locus reintegrationi in casu ».

**RESOLUTIO.** S. Congregatio Concilii, causa disceptata in comitiis habitis die 27 Iulii 1867 respondere censuit: *Negative ad primam partem; ad secundam, attentis declarationibus per Sacerdotem (Iosephum) emissis, dilata, et scribatur Episcopo ad mentem.*

**CAUSAE PROSEQUUTIO.** Cum mens S. C fuisse, ut Episcopus media proponeret, quibus per congruam pensionem florenorum an. 250 a die remotionis Iosepho consuleretur, eaque mente Episcopo significata, curavit Antistes, ut apud civilem Praesidem hac pensione Iosephus donaretur: sed cum eiusmodi curae in irritum cessissent, et simul quaereret Antistes, ut processus institeretur contra Parochum per tres Protonotarios Apostolicos, causa iterum die 12 Septembbris 1868 coram S. C. proposita est, in qua novae epistolae Episcopi fuerunt consideratae et expensae: proposito autem dubio: « an sit standum vel recedendum a decisio in casu: » Rescriptum prodiit: *Dilata ad primam post proximam, et scribatur Episcopo ad mentem.*

**CAUSAE PROSEQUUTIO.** Iterum Episcopo ex mandato S. C. scriptum est: optare maxime S. C. ut modum inquirere ac propone non differret, quo Parochus congrua pensione provideri possit, ad idque statum activum et passivum Praebendae parochialis, de qua agitur (relatis scilicet annuis redditibus, comprehensis incertis stolae et oneribus) transmittere curaret: ediceret praeterea, quamnam partem fructuum Oecono hactenus adsignaverit, denique quota pars pensionis super paroecia ac super fundis sive e Gubernio sive aliunde profectis imponi possit, eo consilio, ut pensio, quae Sacerdoti (*Iosepho*) assignari deberet, congrua dici haberique possit.

Antistes hisce mandatis obsequens rescripsit. Causam integrum simul iterum in sua epistola exposuit, quae typis tradita proposita est coram S. C. die 4 Septembbris 1869; atque iterum proposito dubio: « an sit standum vel recedendum a decisio in casu: » responsum prodiit: *In decisio, ad mentem, et amplius.*

**Ex QUIBUS COLLIGES:**

I. Ad privandomi Parochum canonice institutum e sua paroecia necessariam esse canonicam causam et canonicam procedendi" formam.

II. Graves accusationes et querimonias, quae contra Parochum curiae deferantur, considerandas esse simpliciter tamquam dicta Accusatoris, quae movere debent Iudicem non quidem ad iudicandum, sed ad inquirendum de earum veritate.

III. Inquisitionem autem fieri debere per canonicum processum super accusationibus, ut de earum veritate constare possit, admissis defensionibus accusati.

IV. Non omnia delicta etsi probata causam canonicam constitueret ad privandum e paroecia Parochum.

V. Quaedam praeterea dari delicta, quae etsi ad privandum Parochum tandem sint idonea, tamen nisi praemissae fuerint repetitae admonitiones, quibus Parochus corrigi possit, non constitueret sufficientem privationis causam.

VI. Quare frustra de his delictis institueretur canonicus processus ad privandum Parochum, si ea praeterita iandiu fuissent.

VII. Neque causam privandi esse detectam inhabilitatem Parochi, cum privatio habeat gravis poenae rationem,

VIII. Posse tamen Parochum inhabilem aliquo modo removeri per coadiutorem seu vicarium eidem constituendum, qui congruam portionem habeat ex redditibus paroeciae vel aliunde profectis.

IX. In praesenti themate accusationes et querelas contra Parochum habitas fuisse a curia loco fere probationis: easdemque, licet probatae fuissent, non amplius idoneas esse potuisse ad privandum.

X. S. Congregationem habita ratione declarationis Parochi remotionem admisisse, ita tamen, ut congrua et perpetua pensio eidem aliquo modo assignaretur.

## SPONSALIUM

*Die 29 Maii 1869 et 21 Augusti 1869.*

**Compendium facti.** Matrimonium mox inituro Antonio cum vidua Iosepha impedimentum, quod *nihil transeat* appellant, apud curiam apposuit Lucia iam aetate satis gravis, asserens datam sibi ab Antonio fuisse et repromissam a se nuptiarum fidem. Exorta hinc est **questio** inter eos, et productis tum a muliere reclamante, tum etiam a viro pluribus testibus, iisque formali examini suppositis, die 25 Aprilis" 1867 prodiit curiae sententia, qua pronuntiatam fuit: « *denegandam esse praefato Antonio. .. licentiam contrahendi matrimonium cum quavis alia muliere, firmo praeterea manente mandato, de non nubendo ab hac curia relaxalo die 22 Febr. 1867* ».

Ab hac sententia appellavit Antonius ad S. Sedem, et supplici porrecta libello Sanctissimum rogavit, « ut dignaretur eli- « gere et nominare iudices in secunda instantia... in ea diocesi « ad examinandas processuales tabulas, et, si opus sit, ad admit- « tendas alias probationes praeter allegatas in prima instantia... « Se haec postulare, inquit, ad evitandos sumptus litis, quos ferte « ipse non posset, quique necessario requirentur ad sustinen- « dam causam in tribunalibus romanis ». Erant ambo ex insula Melivitana.

Rogatus ac de re Episcopus favore prosequutus est Antonii preces: veruntamen a S. C. C. ita rescriptum est: *Quoad depu- tationem iudicis in partibus non expedire, et scribatur Episcopo, qui transmittat acta processualia, moneat mulierem ad deducendum iura sua, et Oratorem ad exhibenda documenta ac probationes de quibus in precibus: de caetero in casu paupertatis S. Congregatio iura partis impotentis tueri ex instituto non praetermittit.*

Omnibus, ut par erat paritum est, atque acta processus transmissa fuerunt. Exinde neque a viro neque a muliere quidquam ad rem faciens exhibitum est, si excipias folium, quo a muliere exceptio proposita est his verbis concepta: « a sententia curiae « Episcopalis appellatum est die 6 Maii 1867, et acta processus « remissa sunt ab Ordinario ad S. Congregationem ad instantiam « Antonii nonnisi die 2 Martii hoc anno 1868. Quare secundum

« codicem rerum civilium Gregorii XVI. §§. 969-70-71, eiusmodi  
 « Antonii appellatio perempta est, cum introductio actorum facta  
 « non sit infra semestre tempus ».

### Disceptatio synoptica.

Duplex ex officio questio considerata est, quarum una de appellationis peremptione; altera vero de causa principe.

De peremptione appellationis adnotatum tantum est, quod licet quae allegarentur legis dispositiones verae essent, ad casum tamen applicandae non viderentur, praesertim ob §. 383 eiusdem codicis, ubi statuitur: *Nihil innovatur quoad SS. Congregationes ecclesiasticas, et regulas quae ab iisdem servantur.* Porro inspecto iure canonum ad prosequendam appellationem concedi integrum annum, cap. *Cum sit Romana 5 de Appellation.*

Ad causae meritum quod attinet, deducebantur in medium testimonia, quae testes a partibus producti, et rite in curia ecclastica examinati deposuerunt.

**DEFENSIO LUGIAE.** Testimonia quae militabant pro Lucia ad sequentes propositiones facile reducimus: Antonium frequentasse decem abhinc annis domum Luciae titulo sponsi Luciae: eum dixisse, se velle uxorem ducere Luciam: se tamen in praesentia facere id non posse, quod sororibus gravaretur; sponsam frequentasse quoque domum Antonii: mutua prandia et coenas habitas frequenter fuisse: actum fuisse de dote ex parte Luciae, quae determinata est: Antonium tamen locutum non esse de dote, quod uxorem ducere non posset. Haec ex una teste.

Altera testis, soror Luciae alteri iam viro coniuncta, eadem fere testata est, ac praeterea ait: se sciscitatam fuisse matrem Luciae, praesente Antonio, an hic illius sponsus esset, eamque id affirmasse, eundemque Antonium subiunxisse, *placet quidem* (italice: *per servirla*): testem admonuisse Antonium, ut id bene perpenderet, ne inde matrimonii poeniteret, cum aetate gravis iam Lucia esset; et respondisse Antonium, se hac de re cogitare debere; et eodem contextu statutam fuisse quantitatem dotis ex parte mulieris, tamen Antonium audientem nihil dixisse: eumdem fuisse praesentatum a sorore Luciae coram quodam Canonico tamquam sponsum Luciae, factaque a Canonico congratulatione,

Iosephum ei gratias egisse: quoddam singulare prandium factum fuisse ex parte mulieris intuitu matrimonii cum Iosepho.

Alter testis frater Luciae similia enarrans testatus est, Antonium praesertim a sua familia habitum fuisse ut sponsum Luciae: se Antonio dixisse: tu tandem non eris Luciam uxorem ducturus; et responsum habuisse, se non in conditione reperiri ducendi uxorem, sed id facturum quando reliquisset officium quo fungebatur: ad invicem se eos gessisse tamquam sponsos: testem sponsalia ideo iniisse cum sorore Antonii, quia Antonius Luciae sororis sponsus iam esset.

Alter testis miles, Antonii famulus, depositus, se tenuisse eos fuisse sponsos: Eos se ad invicem visitasse: quadam die Antonium visitasse domum Luciae; et tum Luciam, tum eius matrem flentes reperiisse, ac matrem postulasse ab Antonio ut eas inviseret, neque earum oblivisceretur; atque Antonium respondisse: *hoc negotium si Deus velit confidemus, ego te (Luciam) volui teque accipiam.* Item testis depositus, duobus abhinc annis Antonium sibi fateri eam fastidio sibi esse: antea vero dicere, se eam tenere amare.

Alter testis miles ..testatus est praeter alia, se audivisse a sororibus Antonii dicere: eam anum Antonium esse uxorem ducturum.